3337. Hereditas angularis Johannis Kogheler pertinet dimidietas ^{e)} Arnolde de Johannishaghen et est ei data in dotalicium.

3338. Curia stans vel sita extra Vrankendor iuxta Vrankendam, sicut iacet, que pertinebat Badiseren, pertinet Tiloni Doven.

— 3339. Curia sita apud eandem, que pertinebat Tiloni, sicut iacet, pertinet Hinrico Badiseren e converso.

A. D. 1340 circa Carnisprivium (*Febr. 29.*).

[*f. 107 b*]

3340. Hinricus Weldeghe emit a Kunnen, relicta ^{f)} Nicolai Wittenborch, 2¹/₂ iugera ortorum humuli sita ^{g)} ad Ludershaghen cum uno koten ibidem sito.

— 3341. Lemmeke Sartor emit ab Aleyde Rodehozen suam hereditatem cum uno iugere et cum camera una et cum omnibus suis attinenciis, sitam in opposito curie Everardi Hup in angulo.

3342. Jordano Jordani pertinet domus dimidia ^{h)} pistrina inferior dicta bachus, sita in Bodenstrate in opposito Andree Kanemaker.

3343. Hinricus Papenhaghen emit a Hennekino Dordemolen 5 m. redditus in sua ventimola (!) perpetue possidendo cum aggere et fundo, sicuti sita est, et cum omnibus suis attinenciis, dictos redditus in quatuor temporibus anni sublevandos aut pign[er]are (!) ipsos.

— 3344. Hartwicus de Celle emit hereditatem a Hinrico de Mynden, sitam in platea S. Spiritus.

— 3345. Peter Dene emit a provisoribus et heredibus Jo[hannis] Sculderknoken bodam ⁱ⁾ sitam in Oldboterstraten, quorum aqueductus predictorum heredum perpetue per eandem bodam fluet. Si idem Petrus vendere vellet illam bodam, primo debet exhibere illi, cui dicta hereditas pertinet, a qua aqueductus fluit.

3346. Dominus Bernardus de Dorpen dedit in suo testamento domui S. Spiritus 10 tremodiorum redditus in Arnesze; sed ille, qui debet dictam

^{a)} Hds.: quintam partem. ^{b)} *Hinter parte Rasur.* ^{c)} habet *übergeschrieben.* ^{d)} Hds.: eidemdem, *die letzte Silbe unterpunktirt.* ^{e)} dimidietas *übergeschrieben.* ^{f)} Hds.: relicte. ^{g)} Hds.: sitam. ^{h)} dimidia *übergeschrieben.* ⁱ⁾ bodam *übergeschrieben.*

anonam ^{a)} singulis annis erogare, sedet in curia in Co[n]radeshaghen et ager, de quo tenetur dictos redditus idem de Conradeshag[hen] erogare, situs est inter agrum et iuxta Arnesze. Hec predicta dona dominus Thide[ke] de Dorpen conse[n]ciebat, cum se composuit cum domina Ermegarde de Dorpen. Domini consules inhiuerunt unicuique, quod dicta bona non inbriget nec domum dictam S. Spiritus, sub pena 100 m. puri argenti.

3347. Provisores S. Georgii emerunt 6 iugera agri, videlicet domini Wichmannus et Jacobus Pozewolc, a dominis consulibus, que Tezen Telonario (!) fuerunt, statuta super Nielande.

—3348. Albertus Vette emit dimidiam hereditatem a Bernardo Munterinc, sitam in Longa platea.

3349. Gherardus Gholdenstede emit a Johanne de Ruyen suam hereditatem sitam in platea Fabrorum cum suis attinenciis, cum uno iugere et orto, sicuti parentes eius possederunt.

3350. ^{b)} Johannes Lukke emit a Hinrico Jacobesdorp 1 iuger orti humuli situm iuxta Luder[s]hag[hen].

—3351. Abele, uxor Jo[hannis] Westfal, emit hereditatem sitam in platea Clericorum a domino Hinrico Dalviz.

3352. Johannes Kedinc emit ab Abelen, uxore Jo[hannis] Westfal, suam hereditatem sitam iuxta Herman Parlement cum suis attin[enciis].

—3353. Henneken, filio Bertramm[i], pertinet dimidia hereditas sui patris sita in Lobeshaghen.

—3354. Thidekino de Berne pertinet dimidia hereditas sita in platea S. Spiritus, que pertinebat olim Nicolao Longo, et accepit cum sua uxore in dotalicium. Alia dimidietas pertinet filie sue uxoris Hilleken ^{c)}, filie Gherardi Nienborch.

—3355. Thidekino de Berne pertinet quarta pars hereditatis site in Longa platea in angulo ^{d)}, que pertinebat Soldekendorp, et filie sue uxoris alia quarta pars pertinet, Hilleken ^{e)} filie Gherardi Nienborch.

—3356. Thidekino de Berne pertinet octava pars hereditatis, quam accepit in dotalicium cum sua uxore, sita in platea S. Spiritus, que pertinebat Atgero, et alia octava pars pertinet filie sue uxoris, Hilleken. ^{f)}

—3357. Hinricus Badisren emit hereditatem suam sitam apud Fratres Minores propinquiorem a domino Thiderico Lusco cum omnibus suis attinenciis.

3358. Johannes Brunswic witgerwer ^{g)} emit duas bodas sitas in opposito Budden torn a Thiderico Albi Bertoldi.

3359. Hennekino Wren dedit suos pater, dominus Jo[hannes] Wren, hereditatem sitam apud eum in Bodenstrate, et est sua.

3360. Hinricus Kedinc emit dimidiam hereditatem sitam in Longa platea a Woltero de Gheyne.

3361. Thidemannus Albi Bertoldi emit hereditatem sitam in angulo, que pertinebat olim Nicolao Longo, a Hinrico de Brakle et ab omnibus, qui partes

^{a)} Hds.: anonam. ^{b)} *Am Anfang getilgt*: angulus. ^{c)} *Von hier ab Nachtrag*. ^{d)} In angulo *übergeschrieben*. ^{e)} Hds.: Hilleken pertinet; *von Hilleken ab nachgetragen*. ^{f)} Hilleken *nachgetragen*. ^{g)} *witgerwer übergeschrieben*.

habuerunt in eadem hereditate, cum omnibus suis attinenciis et a Nicolao Longo, suo filio, et est ei resignata.

3362. Vulf de Brema emit dimidiam hereditatem a Meynekino Bochaghen, sitam in Longa platea, quam habuit cum Hundertmarc.

—3363. Hennekino Papenhaghen est devoluta quedam hereditas, scilicet ab uxore Rufi Thidemanni, et est sua.

—3364. Hermannus Kersebom dedit filio suo Johanni Kersebom dimidiam hereditatem suam sitam in Hokenstrate, que pertinebat olim Brodero Helmslegher.

3365. Meus Vulf emit tres bodas, que pertinebant pueris Reymari de Bart, a dominis Johanne Brunswic et Thiderico Travenemunde, provisoribus dictorum puerorum, ex parte consulum ipsorum et consensu, una sita inter valvam S. Spiritus et Longam, alie ^{a)} due in platea Piliatorum, ita liberas sicuti idem Reymarus possidebat.

—3366. Hinceke Langedorp emit dimidiam hereditatem a Hinrico de Mukes, sitam in Vrankenstrate in angulo.

—3367. Bernardus de Vreden emit ab uxore Nicolai Calvi Petri totum angulum situm in Vrankenstraten retro suam hereditatem usque ad suam hereditatem cum orto et uno iugere et cum omnibus suis attinenciis necnon consensu amicorum pueri ^{b)} eius, videlicet Eleri de Sundis, Hermanni Kint et Johannis Albi.

A. D. 1340 circa Pentecostes (*Juni 4.*)

[*f. 108 a*]

*3368. Martinus Wokenstede emit a domino ^{c)} Hermanno Papenh[aghen] suam curiam, ut ipse habuit, ^{d)} sitam extra civitatem cum 25 iugeribus sitis in Voghelsanc campo, in qua idem dominus Hermannus 18 m. reddituum optinebit perpetuorum, et idem Martinus statuit domino Herman[no] predicto 9 iugera, que suo patri pertinebant, eciam sita in campo eodem, pro eo, quod sibi satisfaciat pro curia supradicta.

3369. Hermannus de Rode emit aqueductum a Bernardo Pileatore perpetue per suam domum currendum de sua hereditate Hermanni, sita ^{e)} in Papenstrate ita, quod, si quis possessor est illius hereditatis dicti Bernardi, debet meliorare et custodire eundem aqueductum.

3370. Johannes Mercel et Bernardus, suus gener, emerunt suam hereditatem sitam in Monkestrate a Hermanno de Rode.

3371. Richardus Travenemunde solebat dare civitati de suis bodis de censu areali 5 sol. annuatim, quas bodas emit Hermannus Repere, quem de illo censu dando amplius perpetue supportatum tenebimus atque quitum.

3372. Hermannus Funifex emit a Richardo Travenemunde tres suas bodas sitas circa valvam S. Spiritus.

3373. Thideman Ribe et sua uxor. Gherburg, soror Bernardi Tribeses et Arnoldi, dimisit uxorem Arnoldi ^{f)} Tribeses et pueros et eorum heredes quitos et solutos ab omni impetitione sue hereditatis.

^{a)} Von alie ab *unterstrichen*. ^{b)} Davor *durchstrichen*: et provisorum sui. ^{c)} domino *übergeschrieben*. ^{d)} ut ipse habuit *übergeschrieben*. ^{e)} *Hds.*: sito. ^{f)} Bernardi *durchstrichen*. Arnoldi *übergeschrieben*.

3374. *) Ecbertus Bishop emit a civitate duas fenestras perforatas per murum civitatis in duabus bodis sitis inter Longam valvam et Franken pro decem m. perpetue habendo.

3375. b) Dominus Johannes de Dorpen emit a consulibus fenestras liberas in duabus bodis suis sitis inter Bodendor et Semelowendor per murum civitatis perforatas pro decem m. perpetue obtinendo.

3376. Dominus Arnoldus Pes emit a Thidekino Soltwedel suam hereditatem circa Kutherdor et orreum retro eandem hereditatem situm cum omnibus attinenciis.

—3377. Hermanno Brukhusen pertinet hereditas, que fuit Johannis Blumenberch et Heydekini, sui filii, sita in Ravenberchestrade cum omnibus suis attinenciis.

3378. Hincekinus Schroder emit a Johanne Wullenkoper suam hereditatem sitam in Tribusezstrate.

3379. Jacobus Stubbekopyng emit a Gherekino Manhagen et provisoriis puerorum Arnoldi Lincide, scilicet Arnoldo Woth et Hinrico Badyseren, hereditatem sitam in Zemelowestrade circa bodas Rockut, que eidem Arnoldo Lincide pertinebat.

3380. Idem Jacobus Stubbekoping, sui heredes perpetui et successores, de dicta hereditate dabunt quinque m. reddituum singulis annis duabus filiabus Wilhelmi Ollifusoris, videlicet Mechtildi et Margarete, sanctimonialibus in Krommyn, ad tempus vite earum. Una earum defuncta 2½ m. erunt solute et alia mortua o) due m. cum dimidia eciam erunt solute.

3381. Placitatum est inter dominum Martinum Kalsowen parte ex una et amicos et heredes domine Ghesen, uxoris eiusdem Martini, parte ex altera, quod idem Martinus obtinebit in evum omnia bona eiusdem Ghesen mobilia et immobilia et cuiuscumque condicionis sunt. Et sic idem dominus Martinus eisdem amicis et heredibus dedit et presentavit 400 m. den. Ad hoc dicti heredes promiserunt, quod antedictus Martinus et sui heredes in perpetuum quomodolibet non debent aggravari.

3382. Lemmekinus Sartor emit dimidiam hereditatem cum omnibus suis pertinenciis sitam in opposito Fratrum Maiorum a Hennekino Langhen.

—3383. Tres partes hereditatis domine Wobben de Meppen site in Frankenstrate pertinent Hennekino de Meppen, filio eius, et quarta pars eiusdem hereditatis pertinet Heylewich, filie eiusdem Wobben, uxori Nicolai Langhen.

3384. Laurencius Gherardi emit a civitate d) tres fenestras cum tribus arcibus dictis boghen in boda secunda de Zemelowendor ad Bodendor eundo fractas per murum civitatis libere et in perpetuum eas obtinendo. *)

3385. Hermannus de Rode emit quitos et solutos 8 sol. reddituum, quos S. Spiritus in domo sue matris habuer[a]t, in platea Monachorum, quos dedit ei domina Ermegard de Dorpen.

—3386. Johannes de Lawe emit a Hinrico Badyseren suum ortum situm extra Frankendor.

*) Rand rechts: † b) Am Rande rechts und links: † o) Darauf folgt durchgestrichenes similiter. d) a civitate abgeschrieben. o) Hds.: obtinendum.

3387. Hereditas, que fuit Hinrici de Linghen, in Verstrate sita pertinet Johanni Lucken.

3388. Thidekinus de Stabulo emit ab Everardo Wulveshagen unum ortum extra Kuterdor situm circa curiam Nicolai Massun.

*3389. Nicolaus Kalepeters et Petrus, eius filius ^{a)}, emerunt ^{b)} a provisoribus heredum Slutowen suam hereditatem sitam in Pumperstraten.

3390. Beneke Massowe emit ab eisdem provisoribus aliam hereditatem sitam iuxta ^{c)} predictam in Pumperstraten.

—3391. Dominus Borchardus Osenbrugge emit hereditatem sitam in platea S. Spiritus sibi ex opposito ab uxore Borchardi sui avunculi et Johanne eius filio, eciam dictis de Osenbrugge, totam et persolvit cum omnibus suis attinenciis.

3392. Martinus Barnekowe dedit suo filio Martino pro hereditate sue matris 50 m., pro quibus statuit sibi quartam partem sue hereditatis. Defectum fudit complere. Si vero idem Martinus volt habere patris iuramentum pro eo, quod ei satisfecit, debet sibi facere.

A. D. 1340.

[f. 108^b

—3393. Johannes Vriensten carnifex emit a Johanne de Lippe pellifici suam hereditatem sitam in Vrankenstrate in opposito Gherardi Vorwort.

3394. Marquardus de Hamborch emit et optinebit suas fenestras liberas a consulibus factas per murum civitatis iuxta Longam valvam in sua boda.

*3395. Pueri Johannis Albi de Colberghe emerunt liberas duas fenestras et optinebunt, factas per murum civitatis iuxta Semelowedor.

3396. Johannes Winvat emit et liberam optinebit unam fenestram in sua boda inter Longam valvam et S. Spiritus valvam a consulibus, factam per murum.

3397. Gherekinus Lindowe assignavit suis filiis Hermanno et Hinceken quartam partem hereditatis sue site in platea, cum itur ad Dotem, in opposito Holsten et 10 m. reddituum in Kumerowe villa ex parte eorum hereditatis matris et cum ^{d)} hoc dimidietatem ^{e)} omnium bonorum suorum. Cum hoc est separatus a pueris predictis racione hereditatis eorum matris.

—3398. Ludeke Dunte emit a Gherekino Lindowen quartam partem hereditatis sue sitam in platea, cum itur ad Dotem, in opposito Holsten.

3399. Andreas Vlashoke emit a Petro Lensan dimidietatem hereditatis sitam in Semelowestrate iuxta dominum Ghodekinum Lensan, et est sibi resignata.

3400. Kerstianus de Bart emit duas fenestras liberas in sua boda perforatas per murum civitatis a consulibus inter valvam S. Spiritus et Nunciorum perpetue possidendo.

3401. Hinricus de Bart emit unam fenestram liberam perforatam per murum civitatis in sua boda a consulibus inter valvam S. Spiritus et Nunciorum perpetue possidendo.

3402. Heredes domini Hinrici Dalviz et Henneke Dalviz emerunt unam fenestram liberam in eorum boda perforatam per murum civitatis inter valvam S. Spiritus et Nunciorum perpetue possidendo.

^{a)} „et Petrus, eius filius“ *übergeschrieben*. ^{b)} *Hds.*: emit. ^{c)} *Hds.*: sitam hereditatem iuxta; *hinter* iuxta *eine Kasur*. ^{d)} cum *übergeschrieben*. ^{e)} *Davor durchstrichen*: totum quod habet.

—3403. Hereditas, que pertinebat Gherardi (!) de A quondam, nunc placitatum est inter Rodolfum de Wilsem et Henneken Swanken parte ex una et Hennekinum de Velin parte ex altera ex parte filiorum Hennekini Swanken, quod illa dimidietas pertinet Hennekino de Velin eidem et filios predictos Hennekini Swanken debet tenere in expensis quinque per ^{a)} annos et inde tenetur eisdem pueris 100 m., quas tunc expedite eisdem pueris exsolvere ^{b)} debet, et interim illis ^{c)} ipsorum omnia necessaria providere.

3404. Filia Conradi Albi emit duas fenestras liberas factas per murum civitatis in sua boda iuxta Semelowedor perpetue optinendo.

3405. Petrus de Lotze emit unam fenestram liberam perpetue habendam in sua boda perforatam per murum civitatis inter valvam Semelowen et Nunciorum.

3406. Engelke de Dalvize emit liberam unam fenestram perpetue obtinendam in ^{d)} sua boda per murum civitatis factam inter Semelowen et Boden valvam.

3407. Hinric[us] Longus emit quatuor fenestras liberas perforatas per murum civitatis in boda proxima valve S. Spiritus.

3408. Buke de Willeken ^{e)} et Lambertus Vos emerunt duas bodas a Bartholomeo Vulf, sitas in Arta platea circa domum preconis.

3409. Johannes Westerso emit a Cristiano de Bart unum iuger pro 6 m. Quod si illud iuger ab eo iuris exigencia a[c]quireretur, optinebit illas 6 m. in hereditate dicti Cristiani.

3410. Nicolaus Bisthorst accepit in dotalicium cum sua uxore hereditatem sitam in platea ad Dotem, ubi in eadem Korn moratur, qua itur; item tres bodas in opposito curie monachorum de Nyencampe in Molenstrate et ^{f)} in domo Mercels 100 m., et sunt sibi coram consulibus resignata.(!)

3411. Hermanno de Rode pertinet hereditas sita in Papenstrate, in qua moratur Bernardus Baggendorp; item angulus, in quo sunt tres bode, in Hokenstrate circa Ghoscalcum Manhagen, et sunt ei resignate coram consulibus.

3412. Hinricus Rupersdorp emit liberas duas fenestras perforatas per murum civitatis in sua boda in turri inter Bodendor et valvam S. Spiritus sita perpetue possidendo.

3413. Hermannus Repere emit liberas a consulibus sex fenestras in quatuor suis bodis perforatas per murum civitatis sitas inter Bodendor et valvam S. Spiritus perpetue possidendo.

3414. Hildebrandus de Zosat emit unam bodam sitam in Bilekenhagen a Johanni Mercel et Conrado Kronevitze.

3415. Henneke Bernevr emit hereditatem unam sitam apud Fratres Maiores a Bernardo Tribezes cum omnibus suis attinenciis.

3416. Johannes Bardun dedit Ghesen, sue uxori, si prius moritur, suam domum et omnia sua bona mobilia et immobilia.

3417. Gherardus Kanemaker emit hereditatem a Petro de Beke, sitam in platea S. Spiritus superius, et est sibi resignata.

^{a)} per *übergeschrieben*. ^{b)} *Die Silbe ex- übergeschrieben*. ^{c)} *Vor illis „et“ gestrichen*.
^{d)} *Vor in ein Wort radiert*. ^{e)} *Hds.: Bukedewilleken* ^{f)} *Von et ab unterstrichen*.

3418. Johannes Sachtelevant doliator emit duas [hereditates ?] a Johanne Snellen sitas in Pumperstrate cum omnibus suis attinenciis et agris.

3419. Hebele Ghodowes habet in boda Hermannii Ghodowen in Verstraten 10 m. reddituum diebus sue vite dictorum lifghedinc.

3420. Martinus Wokenstede dedit Mechtildi, sue sorori, quartale unius mansi cum uno iugere sitis in campo Voghelsanc ad tempora sue vite, pro quibus suus filius Martinus eidem Mechtildi dabit singulis annis 4 m. Ipsa mortua ad heredes predicti Martini revolvetur.

A. D. 1340 circa et ante festum Nativitatis Domini. (*Dez. 25.*) [*f. 109 a*

3421. Reymer Penesticus [emit] quartam partem bode site in opposito Weldeghe a Hinrico Ingesegele.

3422. Alberto Elewere dederunt consules unum aggerem dictum wintmolenwal, situm inter Kuterdor et Tribese[s]chendor in fine nove piscine, perpetue possidendo super edificandam ventimolam.

3423. Relicte Hermannii de Meppen, Greten, solum ad usum eius hereditatis vendiderunt consules aqueductum per murum civitatis perpetue permanendo in platea Piscatorum.

—3424. Ludeke Kanemaker emit dimidiam aream sitam in Vrankenstrate a Hermannio Dulmen.

*3425. Placitatum est inter Hennekinum Went et suum filium, dominum Marquardum, quod Hennekinus dictus debet domino Marquardo quolibet anno *) dare 30 m. reddituum, incipi qui debent in f. Pasche proxime venturo, ad quodlibet tempus 7 1/2 m. quatuor temporibus anni. Ponere debet idem Johannes procuratorem, qui eidem domino Marquardo de hiis satisfaciet. Cum hiis dominus Marquardus idem Hennekinum, suum patrem, et matrem debet dimittere inperplexos. Si quis horum h[ec] infri[n]geret, deberet dare consulibus et arbitris 200 m. den., videlicet dominis Zeghefrido et Hin[rico] de Loten. Si vero dictus Henneke vel mater medio tempore moritur, de iure domino Marquardo cedentibus manebit inneglectus.

3426. Hermannio Kersebom repertinet^{b)} dimidia hereditas, quam dedit Wedeghen cum sua filia in dotalicium.

3427. Wolbertus de Erk emit hereditatem suam sitam in Bodenstrate a filiis Stenhaghen, et est sibi resignata.

3428. Conrad Scrivere emit hereditatem suam sitam in platea S. Spiritus a Martino Wokenstede.

3429. *)Kedinc emit tres fenestras liberas in sua boda perforatas per murum civitatis infra S. Spiritus et Bodendor perpetue possidendo.

3430. Henneke Weytenhaghen statuit Wichmanno fabro hereditatem suam sitam in^{d)} Tribeschenstraten pro 20 m., que stetit domino Jo[hanni] de Dorpen.

3431. Andr[e]as Vlashoke emit a consulibus liberas duas fenestras factas per murum civitatis in sua boda inter Semelowendor et Bodendor perpetue possidendo.

*) quolibet anno *abergeschrieben*. ^{b)} *Die Vorsilbe re- abergeschrieben*. ^{c)} *Rand links: ↑*
^{d)} *Vor in steht ein einzelnes p.*

3432. Ghereke Lunenborch emit a Hermanno, suo fratre, terciam partem suarum bodarum et unius domus anone pro 29 m. minus 6 sol., quam terciam partem a f. S. Martini proxime futuro redimere potest pecunia pro predicta.

—3433. Stristram et Talen Ghuldenetops ^{a)}) hereditas dimidia ^{b)}) Jo[hanni] Wilden in Vrankenstraten pertinet et est ei ^{o)}) resignata.

3434. Hulsebusch carnifex emit aream sitam in platea Molendinorum cum edificiis sitis super ipsam a Benekino de Dorpen.

—3435. ^{a)}) Herman Stristram et Henneke Ghuldenetop emerunt hereditatem a Boyen, sitam in Molenstrate.

—3436. Reyneke Cellator emit a France hereditatem suam minorem sitam in Vrankenstrate cum uno iugere.

3437. Hinricus Wichman emit a Nicolao Rockut suum angulum situm in Knepestrate cum omnibus suis attinenciis, sicuti domino Thidemanno de Culpen pertinebat.

3438. Ecbertus Bischof redemit ad se suam hereditatem sitam in Semelowe-straten integram, et est sibi resignata.

3439. Johanni Brunswic pertinet hereditas, que fuit domini Gholdoghen, et est ei resignata, sita in platea Piscatorum.

3440. Henneke, Ludeke Prammannes filius, emit duas fenestras liberas in sua boda sita inter Semelowedor et Bodendor perforatas per murum civitatis perpetue possidendo.

3441. Wolbertus de Erk accepit quartam partem hereditatis Hennekini Ghisen cum sua uxore, sitam in Bodenstrate, et est sua.

—3442. Albertus Witte dimisit suis pueris genitis per Wendelen dimidietatem omnium suorum bonorum in civitate et extra civitatem, quocumque locorum habet, pro hereditate eorum matris.

3443. Albertus Witte dimisit suis pueris genitis a Wendelen pro hereditate eorum ^{o)}) matris dimidiam suam hereditatem, in qua moratur, iuxta Bacwerc et ^{f)}) unum quartale hereditatis site iuxta S. Jacobum cum duabus bodis et 250 m. ex prompioribus suis bonis.

3444. Johannes Voghet emit 1 ortum humuli a Nicolao Rodehosen, situm iuxta Stenhof, liberum.

—3445. Wichmannus faber emit hereditatem a Hermanno de Bremen et Everardo Sassen, sitam in Tribeseschenstraten.

3446. Jacobus Stubbecopinge emit dimidiam domum pistrinam ab Arnolde Voth, que alia dimidietas pertinet sue filie Ghebbeken, que eciam pertinebat ecclesie S. Nicolai, sitam in Smedestraten.

3447. Hinric[us] Ribbeniz emit suam bodam a Johanne Papen, sitam in Hokenstrate.

3448. Relicta Ghodekini de Wickeden emit ab Abelen, relicte Westfal[i], hereditatem suam sitam in Papenstrate.

^{a)}) et Talen Ghuldenetops *unterstrichen*. ^{b)}) dimidia *übergeschrieben*. ^{o)}) *Hds.*: eis mit radiertem s. ^{d)}) *Am Anfang durchstrichen*: Boye. ^{e)}) *Davor ein einzelnes s radiert*. ^{f)}) *Von hier ab durchstrichen*.

—3449. Hinricus de Lippe emit hereditatem sitam in platea Piscatorum a Vritzen Stupenatore.

3450. Johanni Adam pertinet hereditas sita in angulo circa S. Jacobum. A. D. 1341. *) [f. 109^b

3451. Vulf de Brema emit duas bodas a Lamberto Travenemunde, sitas in Lowenhaghen inter Jacobum Kalsowe et Ti[dericum] Frisonem.

3452. Hinricus Borentin emit a Herdero de Riga suam hereditatem sitam in Vrankenstrate.

3453. Domina Ghese Helmstedische emit aqueductum per murum civitatis euntem perpetue a consulibus de sua hereditate sita^{b)} in platea Piscatorum.

3454. Nicolaus Rodehose emit hereditatem angularem sitam in Vrankenstraten a Gherardo Husarmen iuxta Novum Forum cum suis attinenciis, sicuti sua fuit.

3455. Dominus Albertus Hovenere et Albertus, suus fratruelis, emerunt hereditatem, que pertinebat relicte Brunswikeschen, cum uno iugere et orto a Johanne Wren. Quando vult idem dominus Albertus, potest facere exscribere Albertum, suum fratruelem, et solus volt esse potens, quando decreverit.

3456. Leo Semelowe emit ab heredibus relicte Bruchusen^{c)} suam hereditatem sitam in Semelowenstraten cum orto et iugere et suis attinenciis.

—3457. Nicolaus Renesche emit angulum totum ab ill[is] de Semelowe, situm in platea S. Spiritus, cum omnibus suis attinenciis.

—3458. Conradus de Bochem emit hereditatem sitam in Verstraten, in qua morabatur Echardus de Verdor, cum domo anone et cum suis attinenciis a fratribus de Semelowe.

—3459. Albertus Dobelere accepit hereditatem suam cum sua uxore in dotalicium, et est sua et sue uxoris.

3460. Henningus Heyye accepit curiam in dotalicium cum sua uxore, sitam in Citterpennigehaghen, cum tali libertate, sicuti eam Kopeke Erwetsac possedit.

3461. Gherardus Kanemaker accepit cum sua uxore angulum situm in platea S. Spiritus in dotalicium cum domo pistrina sita iuxta eundem angulum, sicuti Thidem[anno] Ghevelsberch pertinebat.

3462. Lutteke Bernardus et Albertus Witte emerunt angulum situm circa S. Jacobum, quilibet eorum dimidietatem, a Bernardo de Borch cum duabus bodis et omnibus suis attinenciis.

3463. Rolof de Wilcem^{d)} emit hereditatem a Broder et Reymaro, suo genero, sitam in Longa platea cum omnibus suis attinenciis.

3464. Nicolaus Starkenberch emit hereditatem dictam en dwerhus, sitam in Longa platea, a Semloweschen cum suis omnibus attinenciis.

—3465. Ywano est resignata quarta pars hereditatis a fratre suo Petro, sita in Vrankenstrate, et est sua.

3466. Bernardus Kolre et suus filius Bernardus et Andreas emerunt^{e)} hereditatem a Johanne Weghenere, sitam in angulo circa Novum Forum.

^{a)} Zuerst 1360 geschrieben, dann 60 radiert und dahinter die richtige Zahl 41 gesetzt.

^{b)} Hds.: site. ^{c)} Hds.: Bruchusensche mit unterpunktierter letzter Silbe. ^{d)} Hds.: Wiscem.

^{e)} Hds.: emit; i unterpunktirt und „erun“ ubergeschrieben; am Schlusse et suus filius Bernardus et Andreas nachgetragen.

3467. Hermannus Bredensten emit integram hereditatem angularem sitam in platea S. Spiritus superius cum tribus bodis et omnibus suis attinenciis a creditoribus Heynekini de Templo.

3468. Petrus Wobelkowe emit curiam a Mertenshaghen, sitam iuxta Rosengarden, cum omnibus suis attinenciis et agro, sicuti ipsam dominus Gherardus Leo possederat et civitatis littere super ipsam continentur.

—3469. Johan Wrede emit unam bodam a Ditmaro Gramelowen, sitam inter Semelowen et Bodendor, liberam excepto 1 talento, quod debetur civitati singulis annis pro censu areali.

—3470. Grete, relicta Frederici de Helsingeborch, et eius filius Vicko emerunt ^{a)} hereditatem a Willekino Cuprifabro, sitam in angulo in platea S. Spiritus, cum omnibus suis attinenciis.

3471. Henneke Krogher emit hereditatem ^{b)} suam a pueris Somersdorp, sitam iuxta cimiterium Nostre Domine, cum omnibus suis attinenciis. ^{c)}

3472. Gherardus Gholdenstede emit hereditatem suam a Bertoldo Hoyne cum omnibus attinenciis, sitam in Bodenstrate.

3473. Johan Stelter emit suam hereditatem sitam in Tribeseschenstraten a Rolekino de Warpe.

3474. Dominus Thidericus Scele et sui heredes ^{d)} dimiserunt ^{e)} de quatuor mansis sitis in villa Ghoderitze, que ^{f)} pertinebat domino Nicolao Krakeviz. ^{g)}

—3475. Hinricus Warendorp emit dimidiam hereditatem a Conrado Bochem, sitam in Bodenstrate, que Conradi Voghen fuerat, cum uno iugere.

—3476. Albertus Witte emit a Wendelen, relicta Gherardi de Ork, dimidiam hereditatem sitam in Longa platea et a suo viro.

3477. ^{h)} Domini consules optinebunt reempcionem bonorum et ville Mordorp de f. Pasche proxime elapso anno supradicto pro tali pecunia, sicut Johannes Badiseren emit, ultra quatuor annos.

3478. Nicolaus Bisthorst emit hereditatem sitam in opposito camp[an]arii a domino Jacobo de Wilsem.

3479. Hennekino de Meppen pertinet tota hereditas, que fuit sue matris, sita in Vrankenstrate.

—3480. Nicolaus Kannengheter emit suam hereditatem a domino Thi[derico] Albi Bertoldi, sitam apud Novum Forum iuxta Jo[hannem] Voget, quam idem Nicolaus statuit eidem domino Thiderico pro 200 m., quam potest redimere, quando vult, per 50 m. vel magis aut, quod dederit, de ⁱ⁾ predicta summa defalcare. Solvit idem 50 m.

3481. Hinric Metzkeow emit suam bodam a Hinrico Sartore inter valvam S. Spiritus et Longam valvam.

3482. Hermanno Dudeschen pertinet integra hereditas sita in Ravenbergheschenstraten iuxta Wageken.

*3483. Nicolaus, filius Broders, et Tanke ^{k)}

^{a)} et eius filius Vicko *durchstrichen und* emerunt in emit *verbessert*. ^{b)} Das r in hereditatem *aus s verbessert*. ^{c)} *Hierauf 2 Worte radiert*. ^{d)} et sui heredes *übergeschrieben*. ^{e)} *Hds.*: dimisit. ^{f)} *Hds.*: qui. ^{g)} *Die Eintragung ist offenbar unvollständig*. ^{h)} *Davor eine auf die Eintragung hinweisende Hand*. ⁱ⁾ *de doppelt geschrieben*. ^{k)} *unbeendet*.

3484. Hermannus Kerzebom emit hereditatem sitam in Hokenstrate a Nicolao, filio Broders, et Tanken, suo patruo, que *) pertinuit Broder, suo patri, Helmslegere.

A. D. 1341 circa Pentecost[es]. (*Mai 27.*) [f. 110 a

3485. Pueri Meynen Raceborch emerunt aque cursum perpetue liberum, currendum de stupa ante Spitalessdor in fossam civitatis, pro 50 m.

3486. Johannes Badiseren emit a Hinrico, suo fratre, hereditatem suam sitam apud Fratres Minores propinquus.

3487. Bernardus Ollifex emit suam domum cum fundo, sitam proximam valve Tribeseschen, liberam a dominis consulibus.

3488. Jacobus Kruse et suus filius Jacobus emerunt hereditatem dimidiam ab Arnolde Snellen consensu suorum avunculorum Ghe[rardi] Lindowen, Jo[hannis] Snellen et Hermanni Stenhaghen.

—3489. Mathie ^{b)} Ollifusori pertinet domus vel fabrica stans prope angulum Lozeknoken, et dabit tres m. annuatim domino Tammoni.

—3490. Dominus ^{c)} Ghodekinus Lenzan emit hereditatem a Vickoni Polenen, sitam in platea Molendinorum, cum 1 iugere, et est sibi resignata.

3491. Thidericus Albi Bertoldi emit a Johanne de Gnoyen angularem hereditatem apud Antiquum Forum, sicuti sua fuit, cum omnibus suis attinenciis et orto usque ad domum Vulveshagen Everardi, eciam cum duobus iugeribus, si inveniri vel percipi possunt.

3492. Hartwicus de Cölle accepit dimidiam suam hereditatem apud Martinum Kalsowen in Bodenstrate in dotalicium cum sua uxore; alia ^{d)} dimi[di]etas Brant pertinet.

3493. Bernardus Munterinc emit ab Alberto Vetten suam hereditatem sitam in Longa platea, que antea sua fuit, cum omnibus suis attinenciis.

—3494. Henneke Borsowe emit suam bodam sitam in platea Monachorum a Conrado Wilden.

—3495. Arnoldus Massowe et Hinceke Buk emerunt suam hereditatem sitam in Papenstraten superius a Hermanno Dartzowen cum suis attinenciis.

3496. Albertus Hovenere emit a Rolen de Havelberghe tres dimidias bodas sitas in Papenstrate.

3497. Gherardus Kanemaker emit unum ortum situm in medio ortorum, cum itur per ortos extra Vrankendor ad sinistram, a Hermanno Stenhaghen.

3498. ^{e)} Engelke de Dalviz emit a consulibus omnes fenestras sitas in sua boda sita inter Semelowedor et Bodendor perpetue liberas.

3499. Ywanus Cerdo statuit quartam partem sue hereditatis site in Vrankenstrate Gheseke, filie Nicolai Calepeter, scilicet pro 60 m., que 60 m. sunt orte de hereditate sui patris. Quando dictus Ywanus vult redimere suam hereditatem, predicet ei ^{f)} quartale unum anni et ipsa Gheseke e converso.

3500. Notrof accepit in dotalicium cum sua uxore, relicta Nicolai Kalepeters, scilicet unum ventimolum stans in Ruya cum omnibus suis attinenciis, in

^{a)} *Hds.*: quod; wohl veranlaest durch das deutsche „dat erve“. ^{b)} Mathie aus Mathias verbessert mit Radierung des s. ^{c)} Darüber radiert: Ra. . . . ^{d)} Von hier ab späterer Nachtrag. ^{e)} Rand: ↑ ^{f)} ei aus eius durch Radierung verbessert.

quo idem Notrof convertit sue proprie pecunie 25 m., cum quibus separata *) est predicta puella ab hereditate sui patris.

3501. Jo[hannes] Oldenhaghen emit^{b)} a relicta Helmici de Bart, Teyben, et Gherekino, eius filio, dimidiam suam hereditatem sitam apud ecclesiam S. Marie in Nova Civitate.

3502. Nicolaus Grotebrot emit a Hennekino de Osenbrugge et sua matre octavam partem domus site in platea S. Spiritus iuxta Hinricum Kronevitze cum omnibus attinenciis.

—3503. Hinricus Pomerene emit dimidiam hereditatem suam sitam in platea Monachorum a Thidekino Stenhus cum uno dimidio iugere.

3504. Nicolaus Sarnekowe accepit unam bodam angularem in Morderstrate cum sua uxore Metten de Dorne, que empta fuit a Degenhardo.

3505. Thideke de Rostok textor emit unam bodam sitam in Morderstraten a Nicolao Sarnecowen et Metten, sua uxore, de Dorne.

3506. Johannes Morrian emit a Johanne Krusen^{e)}, suo privigno, duas partes hereditatis sue site in Semelowestraten. Aliam terciam partem accepit cum sua uxore in dotaliciam. Que hereditas pertinebat suo antecessori^{d)} Ghodekino Krusen. Sic eadem hereditas tota sibi pertinet cum omnibus suis attinenciis.

3507. Jo[hannes] Hoveman accepit in dotaliciam in hereditate quartam partem^{e)}, sita in angulo in Longa platea, cum sua uxore, cum itur ad domum preconis.

—3508. Henneke Kedinghaghen accepit eciam quartam partem in dotaliciam eiusdem hereditatis cum sua uxore, que fuit Ludekini Lantman.

—3509. Henneke Grote emit quartam partem hereditatis site superius in platea S. Spiritus a Thidekino de Berne cum consensu domini Borchardi.

3510. Marquardus Manduvel emit aliam quartam partem^{f)} iam dicte hereditatis a Thidekino de Berne cum consensu eiusdem domini Borchardi Atgheri.

—3511. Johannes Hoveman emit quartam partem hereditatis sue sitam in Longa platea in angulo a Thidekino de Berne.

3512. Hermannus de Loningen emit suam bodam sitam in Semelowestraten a Hermanno, suo filio, iuxta hereditatem Verlegene Ghodes.

3513. Hilleken, filie Gherardi Nienborch, pertinet quarta pars hereditatis sita in platea S. Spiritus, que quondam Atghero pertinebat.

3514. Dominus Arnoldus Voth emit a Jacobo Kalsowen curiam dictam Bouhof cum omnibus edificiis in ea contentis, cum quatuor frustis agri, qui (!) super piscinam civitatis exstendunt.

3515. ^{g)} Ghereke de Plate emit duas partes unius bode site apud cimiterium S. Jacobi a Stamer[n]de Hinric.

3516. Ludeke Lange et^{h)} Henneke Pomerene emeruntⁱ⁾ suam hereditatem a Reddico doleatore sitam iuxta domum preconis.

*) *Hds.*: separatus. ^{b)} *Hinter* emit dasselbe Wort noch einmal geschrieben, aber durchstrichen. ^{c)} Krusen *übergeschrieben*. ^{d)} *Hds.*: antecessore. ^{e)} quartam partem *übergeschrieben*. ^{f)} partem *übergeschrieben*. ^{g)} *Am Anfang durchstrichen*: Stamer[n]de Hinric. ^{h)} Ludeke Lange et *getilgt*. ⁱ⁾ emerunt in emit *verbessert*.

—3517. Arnoldus de Osenbrugge emit suam hereditatem sitam in platea Monachorum a domina Aleydi, relicta ^{a)}) Martini Wokenstede, in qua eadem domina optinebit 100 m. diebus sue vite.

3518. Bertoldus Molendinarius emit suam hereditatem sitam in Tribese-schenstraten apud He(kes)deschen a Hinrico Westfal.

A. D. 1341.

[f.110^b

3519. Jacobus Kalsowe emit a domino Johanni Sulus, dominis Thiderico Scelen, Zeghefrido et Bernardo de Vreden, provisoribus heredum Zeghefridi, curiam sitam in Ludershaghen cum agro et omnibus suis attinenciis.

—3520. Johanni de Grimme pertinet dimidia hereditas, quam Johannes Hoveman emit a Koghelere et dedit predicto Johanni cum sua uxore.

3521. Hinricus Stoltenhaghen emit a Hinrico de Werden angulum, qui ^{b)}) fuerat Kilemanschen, situm apud dotem S. Nicolai cum suis attinenciis, sicuti ipse possidebat.

3522. Bernardus Lassentin emit hereditatem a Hinrico Stoltenhaghen, sitam apud domum preconis.

3523. ^{c)}) Everardus Borsin emit integram ^{d)}) hereditatem sitam apud dotem S. Nicolai a Hinrico Kronevitzen.

—3524. Hinricus Borsin emit aliam dimidietatem eiusdem hereditatis, scilicet a Hinrico eodem.

—3525. Johannes de Gnoyen emit duas bodas, que pertinebant Jo[hanni] Langen lapicide, sitas in Morderstraten, a creditoribus suis et ab Arnolde de Swolle cum omnibus suis attinenciis.

3526. Hermannus de Dorpen ^{e)}) et sua soror, uxor domini Johannis Morrian, Hille, emerunt a provisoribus domus S. Georgii ^{f)}) consensu dominorum consulum 12 m. redditus temporibus solum vite sue, quolibet f. S. Martini ex ipsorum curia annis singulis sufferendos. Qui provisosores si non erogarent expedite, possunt expignerare licite curia de eadem. Si aliquis ipsorum moritur, alius vel alia supervivens dictos redditus ^{g)}), ut prefertur, optinebit.

—3527. Albertus Hovenere emit stupam sitam inter Bodendor et Semelowendor a Hinrico Badiseren.

—3528. Jo[hannes] Koghelere emit dimidiam suam hereditatem sitam in Vrankenstrate, in qua moratur ^{h)}), ab Arnolde de Johannishaghen.

3529. Thidericus Albi Bertoldi dedit ob salutem sue anime domui S. Spiritus et S. Georgii ⁱ⁾) unam lastam anone, reddituum dimidietas est 2 tremod[i] siliginis et ordeï et alia dimidietas avena, tollendas (!) singulis festis S. Martini anno quolibet, ex curia Henningi et Ebelen, sui fratris, de Duvendike dimidietatem, videlicet $\frac{1}{2}$ last, et in eadem villa ex curia Nigascen aliam dimidiam lastam anone, ut prefertur, perpetue possidendo. Si vero per gwerram aut per aliud infortunium hos pactus consequi plene non valerent, eque ambe domus

^{a)}) Hds.: domine und relicte. ^{b)}) Hds.: que. ^{c)}) Ursprünglich war die Eintragung unterstrichen, dann wurde der Strich wieder radiert. ^{d)}) dimidietatem durchstrichen, integram übergeschrieben. ^{e)}) Molendino durchstrichen, Dorpen übergeschrieben. ^{f)}) Spiritus durchstrichen, Georgii übergeschrieben. ^{g)}) redditus zweimal geschrieben. ^{h)}) in qua moratur übergeschrieben. ⁱ⁾) et S. Georgii übergeschrieben.

dampnum ferant. Quos redditus vendere et exponere nulli debent provisores utriusque domus. Eidem Thiderico non debent negare pro duabus personis unam ad S. Spiritus prebendam et aliam ad S. Georgium, pro quibus petere vult aut sui heredes ad habendum^a).

—3530. Echardus de Mynden emit [et] Reymarus de Mynden dimidiam hereditatem^b) a Nicolao Dartzowen, sitam in Longa platea, quam in dotalicium cum sua uxore accepit, que fuerat Werbo[l]di, cum omnibus suis attinenciis; Arnolde Brunnen pertinet alia dimidietas eiusdem hereditatis, quam accepit in dotalicium cum sua uxore Gre[ten], filia^c) Werboldi.

3531. Reimarus Wendelborn emit ab heredibus Johannis Voghet dimidiam angularem hereditatem totam sitam apud Novum Forum, que alia dimidietas antea ipsius fuit, et sic pertinet eidem tota cum omnibus suis attinenciis.

3532. Kedine botmeker et Henneke botmeker emerunt unum ortum a Thidekino Doven, genero domini Seghefridi.

3533. Konowe emit aream sitam iuxta Tribezeschendor a consulibus, in [qua] construxit domum, que sua est libera.

3534. Conradus Wilde emit hereditatem sitam in Monachorum platea a Ludekino Bodekere.

3535. Tilo Dove emit a Tidekino Doven suam hereditatem sitam in Semelowestraten ex opposito Mei Vulf.

3536. ^d) Dominus Albertus Hovenere emit dimidiam hereditatem a Kopekino Stenh[aghen], sitam in platea S. Spiritus, cum dimidio iugere et orto dimidio sito circa S. Ghertrudem.

3537. Dominus Thidericus sacerdos Stenhus et sua soror Hebbele, relicta Lifardi Simersdorp, vendiderunt Richardo Zancebur suam hereditatem sitam in Vrankenstraten cum omnibus suis attinenciis. Puteus stans ante posticum dimidius pertinet ad eandem hereditatem.

—3538. Nicolaus^e) Vorwolt emit suam hereditatem sitam in Vrankenstraten a Gherardo Vorwolt et Johanni Longo cum omnibus suis attinenciis.

3539. ^f) Henneke Wieberni emit unam fenestram liberam, perforatam in muro civitatis in ^g) sua boda circa Bodendor, perpetue possidendo.

3540. Everardus Saxo emit duas bodas a Rocen, sitas in Morderstraten, cum omnibus suis attinenciis.

3541. Johannes de Baart emit integram hereditatem a provisoribus filiorum et puerorum Wolteri Parlement, videlicet Johanne de Strande, Johanni (!) Parvo, Jacobo Kruzen et Hinric[o]^h) Sconeweder et Thidemanno Parvo et Johanne de Ruyen, sicuti sita est in platea S. Spiritus in longitudine in aliam plateam Lowenhaghen, cum omnibus suis attinenciis.

—3542. Hermannus Kersehom et Hennekinus, suus filius, emerunt hereditatem suam sitam in platea S. Spiritus a Hinrico de Staden et a pueris Sculderknoken.

^a) *Hds.*: habendam. ^b) *Dahinter durchstrichen*: hereditatis. ^c) *Hds.*: filie; *darüber geschrieben*: Gre[ten]. ^d) *Am Anfang durchstrichen*: Kopekinus Stenh[aghen]. ^e) *Davor durchstrichen*: Ghe . . . ^f) *Rand*: ↑ ^g) *Dahinter durchstrichen*: muro. ^h) *Johanni durchstrichen*, Hinric[o] *übergeschrieben*.

3543. Ludeke de Haren emit dimidiam hereditatem suam sitam in platea S. Spiritus a Heynoni de Velin.

3544. Jacobus Brusche et Hermannus Wedeghe emerunt^{a)} illam dimidiam^{b)} hereditatem sitam in Semelowestraten a Henneken Svarten.

3545. Robeke de Bochem et Coneke de Lippe emerunt dimidiam hereditatem sitam in Vrankenstrate a Hermanno Wedeghen.

A. D. 1342 circa Epiphaniam Domini (*Jan. 6.*).

[*f. 111 a*

3546. Johannes Brunswic witgherwer emit hereditatem a pueris Weynegen, Hinceken et Gherekino, consensu suorum provisorum Johannis Sachtelevent et Hennekini Witten, sitam in Lobeshaghen.

*3547. Wolbertus de Ork emit partem suam ab illa hereditate sita in angulo in Bodenstrate a Toben, uxore Hinrici Langen, et a suo genero Johanni Jacobesdorp, sicuti ad ipsos pertinebat et possidebant, in qua dicta parte Nicolaus Jute habet et emit cum dicto Wolberto terciam partem.

3548. Hinricus Lepelowe vendidit 4 m. redditus domui S. Spiritus ex sua curia in Conradeshag[hen] quolibet f. S. Martini sustulendos aut licite expignerare et ducere pignera, quo voluerint, dictos redditus ad habendum. De istis tollat diebus sue vite Ecbertus 2 m. Ipso vero mortuo cedent domui S. Spiritus perpetue possidendo.

3549. Johannes Gristowe emit quatuor bodas a Jacobo Kalsowen et sua matre, sitas apud cimiterium Nostre Domine ad occidentem.

—3550. Nicolaus Krabbe emit unum ortum situm iuxta Reperberch ab Olden Johanne.

3551. Bertoldus Somer emit a Hinrico Kedinc suam hereditatem sitam in Blidenstrate.

3552. Nicolaus de Exen emit a Johanni Prutzen^{o)} duas^{d)} bodas sitas in Pumperstraten absque agro et orto.

3553. Gherardus Kindervader emit hereditatem suam sitam apud Hermannum Dartzowe de Hennekino et Wichmanno cum omnibus suis attinenciis.

3554. Henneke(n) de Sundis accepit in suum dotalicium cum sua uxore quintam partem hereditatis sitam circa dominum Wichmannum et quintam partem hereditatis sitam apud Nicolaum Massun^{e)}, que (!) potest vendere et exponere, quando velit.

3555. Arnoldus de Swolle emit suam hereditatem sitam in angulo in Longa platea a Ghodekino Totemorren cum suis attinenciis.

3556. Volquinius Ortulanus emit unum quartale mansi situm in campo Vogedeh[aghen] ab domino Arnoldo Voth et suis heredibus^{f)}, de quo dabit annis singulis eidem domino Arnoldo perpetue pro pactibus 5 m. in Carnisprivio cum suis heredibus.

3557. Ludeke Kanemaker emit ab Alleydi, relicta Hovenerescen, et eorum filiis, domino Hermanno sacerdote et Johanne, cum consensu eorum sororis totum

^{a)} et Hermannus Wedeghe *getilgt*, emerunt in emit *verbessert*. ^{b)} *Hinter* dimidiam *eine kleine Rasur*. ^{c)} *Hds.*: Prutzen Johanni *mit Zeichen der Umstellung*. ^{d)} quatuor *ausgestrichen*, duas *übergeschrieben*. ^{e)} *Von* et quintam p. *bis* Massun *durchgestrichen*. ^{f)} et suis heredibus *übergeschrieben*.

suum angulum situm in Papenstrate cum omnibus suis attinenciis, cum duobus iugeribus.

3558. Dominus Albertus Hovenere, Ghod[ekinus] Svep et Arnoldus, suos frater, edificaverunt murum inter ipsos et Andream Bacgendorp, qui ipsis pertinet, et nichil id Andreas aliquo modo ^{a)} superedificabit; sed casus aque de muro perpetue cadere debet in curiam dicti Andree.

3559. Ludeke Hudeman et Ludeke Bode emerunt hereditatem eorum sitam in Travenemundenstraten, quilibet dimidietatem a Conrado de Bochem.

3560. Hinricus Kedinc emit a Ludekino Hanovere dimidiam suam hereditatem sitam in Longa platea.

3561. Henneke Vorlop emit suam bodam sitam in Papenstrate a Nicol[ao] Denen.

3562. Marquardus de Bughe emit a provisioribus Werneris de Gustrowe dimidiam hereditatem suam sitam in S. Spiritus platea cum omnibus suis attinenciis. Alia ^{b)} dimidietas pertinet Wenero, filio dicti Werneris.

3563. Petrus Maltehaghen emit a Wolberto dimidiam suam bodam sitam in Olbutterstrate, alteram retro Sachtelevant.

*3564. Dominus Thidericus Albi Bertoldi dedit totam hereditatem angularem Katherine, sue uxori, et eius pueris, sicuti emit a Johanne Gnoyen, circa Antiquum Forum cum omnibus suis attinenciis[us] usque domum Everardi Vulveshaghen. Item dedit eisdem ^{c)} unum angulum situm superius iuxta Novum Forum, qui quondam pertinebat domino Borohardo Somer(s), et alium angulum situm iuxta Bernardum Voghelsanc cum omnibus, que in illis habet, et cum debitis. Item dedit eisdem totam hereditatem in Longa platea, sicut sita est, in qua morabatur ^{d)}, cum omnibus suis attinenciis, in quibus debent contentari. Item Petro, suo filio, dedit totam hereditatem sitam in Semelowenstraten cum omnibus suis attinenciis et 31 m. redditus annuales in Bandelvitze in terra Ruye. Item ^{e)} dedit Thidekino, suo filio, totam domum, in qua est libra, cum duabus domibus, que adiacent eidem libre, sub uno tecto superius. Item dedit Bertoldo, suo filio, sex casas dictas scoboden, quas emit a S. Spiritu, et dimidiam stupam stantem ante Vrankendor. Item dedit Metten sue filie, uxori Ludekini Wigger, et suis pueris ^{f)} dimidium angulum situm superius in platea S. Spiritus, qui quondam pertinuit Nicolao Longo. Item dedit Sweneken sextam partem anguli dicti Rammesberch, filie Ludekini Lenzan, sitam iuxta Spitallesdor, cum debet esse contenta super hec premissa; nam sua bona mobilia, promptam pecuniam vult dare et immobilia et stantes hereditates in suo testamento, cui velit, quod secundum suum testamentum teneri debet. Et horum predictorum vult esse potens mutandi, minuendi et addendi, quando velit et secundum quod sibi placet. ^{g)}

3565. Dominus Albertus Hovenere emit hereditatem a Johanni Longo, sitam in Bliedenstrate iuxta Hinricum Elmhorst, cum suis omnibus attinenciis.

^{a)} Das Compendium für aliquo modo steht noch einmal vor id. ^{b)} Von hier ab Nachtrag. ^{c)} Hinter eisdem steht unterpunktirtes dedit. ^{d)} Hds.: morehatur. ^{e)} Von Item bis superius unterstrichen. ^{f)} Darauf durchstrichen: genitis ab eodem. ^{g)} Vgl. auch Nr. 3568.

*3566. Henneke de Sundis accepit quartam partem hereditatis site in Verstrate, que sunt due domus sub uno tecto, in dotalicium cum sua uxore et est sua, que quondam pertinebat Tetzen Thelonario.

3567. Dominus Arnoldus Voth emit liberas tres fenestras, perforatas per murum civitatis in boda sua inter Semelowedor et Bodendor, perpetue obtinendo, in cellario unam et superius duas absque preiudicio civitatis.

3568. *) Cum meus filius Thidekinus mortuus est, idem totum, quod prescriptum est sibi per me legatum, do predictis meis filiis, Petro filio et Bertoldo, ut equaliter inter se dividant. Sed predictis conmitto, ut per 5 annos post obitum meum 10 m. den. quilibet det anno quolibet propter Deum pro anima mea, ego Thidericus predictus.

A. D. 1342 in Jeiunio (*Febr. 13.*).

[f. 111 b

—3569. Kerstin Stenvelt accepit in dotalicium cum sua uxore, relicta b) Detlevi Ortulani, domum dicti Detlevi sitam in Molenstrate cum uno orto, sicuti eidem pertinebat.

3570. Rotgherus de Erden emit a fratre suo Drevs Vlashoken suam angularem hereditatem totam cum bodis et suis attinenciis in platea S. Spiritus.

—3571. Domina Ghisle, relicta domini Ghodekini Lenzan, emit hereditatem sitam in Molenstraten a Jacobo Carnifice, dictam dverhus, cum uno iugere et omnibus suis attinenciis.

—3572. Bernardus Tribezes emit hereditatem suam sitam in Papenstraten a Hinrico c) Vinken et suis heredibus cum suis attinenciis.

—3573. Johannes de Lawe emit suam bodam sitam in platea Monachorum a Stamer Alberto apud Cimerstorpeschen.

3574. Johannes Westerzo emit a Martino Kalsowe suum ortum situm iuxta suam bodam in Nova Civitate.

—3575. Hinric[us] Stenvelt emit ab domino Alberto Hovenere hereditatem sitam in Blidenstrate cum suis attinenciis.

3576. Johannes Boterlop emit suam hereditatem a Hennekino Langehermens sitam in Lobeshaghen.

—3577. Nicolaus Scotte emit a Johanne de Gnoyen quatuor m. redditus annuatim ad tempora solum sue vite ex suis bodis sitis in Morderstrate. Ipso mortuo ad eundem Johannem et suos heredes revertentur.

3578. Hinricus de Mynden emit a Jacobo de Baart textore suam bodam sitam retro Fratres Maiores cum suis attinenciis.

*3579. Arnoldus Voth emit a Volquino Ortulano dimidium mansum situm in campo Voghedehaghen, de quo idem cum suis heredibus 10 m. redditus, videlicet Volquinus, perpetue quolibet f. Pasche annis singulis erogabit d). Quem dimidium mansum idem Volquinus cum suis heredibus perpetue optinebit. Predicto e) Arnolde satisfaciant in redditibus anno quolibet prenotatis.

a) Diese Eintragung ist durch ein Zeichen mit Nr. 3564 verbunden. b) Hds.: relicte.

c) Davor radiert: Joh... d) Hierauf folgen die besonders durchstrichenen Worte: quos ex possessione dictus Arnoldus a dicto Volquino potest expignerare suorum et heredum de...

e) Davor ein Wort getilgt.

3580. Hinricus de Sundis emit dimidiam hereditatem suam a Nennyngo, sitam in Longa platea, cum suis attinenciis.

—3581. Hermannus Cranz emit a Hinrico Pomerenen suam hereditatem sitam in Vrankenstrate cum omnibus suis attinenciis.

3582. Relicte Johannis de Kamen, Sweneken, pertinet quarta pars sue hereditatis site in Vrankenstrate, que ^{a)} eidem suo viro pertinebat, et alia quarta pars pertinet Hennekino de Kamen, eius filio.

3583. ^{b)} Johannes Koldehove emit suam hereditatem sitam in Molenstrate a domino Nicolao milite de Wolde et Everardo de Pretze cum uno iugere et suis attinenciis et sue aque ductus currere debet illius hereditatis per turrim et per ^{c)} murum civitatis, pro quo civitati satisfacit.

—3584. Thidemannus de Ruyen emit hereditatem sitam in angulo iuxta Knepesdor a Gramelowe et a provisioribus et amicis puerorum Mathei Pistoris cum suis attinenciis.

*3585. Dominus Marquardus Went habet in hereditate sui patris Johannis Went 30 m. redditus perpetuos, de quibus idem dominus Marquardus vendidit eidem ^{d)} suo patri 6 m. redditus perpetuos. Residui 24 m. redditus ad perpetuam vicariam permanebunt tali condicione: cum ambo concorditer decreverint, possunt ponere hos redditus extra civitatem et consilio suorum amicorum. Quorum idem dominus Marquardus predictorum reddituum non debet esse potens vendendi alicui vel obligandi. Post obitum vero domini Marquardi perpetua vicaria permanebit. Sed si moreretur idem dominus Marquardus prius quam pater, deberet hanc vicariam conferre probo et ydoneo sacerdoti, ad quod suus pater plenum consensum debet adhibere, et detunc post obitum suum ius patronatus eiusdem vicarie cedit consulibus perpetue conferendum.

3586. Johannes Friso emit suam hereditatem sitam in Longa platea a Hinrico ^{e)} Wichmanno cum suis attinenciis.

3587. Dominus Johannes Wreen habet in hereditate relicte Heynonis Pels et eius puerorum 30 m., pro quibus sibi dabit annis singulis 2½ m. reddituum in f. Nativitatis S. Jo[hannis] baptiste ^{f)} ex parte muri, donec redimant.

3588. Hinricus Vriensten emit a consulibus aque cursum per murum civitatis liberum perpetue optinendo sine dampno civitatis ex sua curia.

3589. Nicolaus de Kile emit a Hinrico Weldeghen suam dimidiam hereditatem sitam in Blienstrate cum omnibus suis attinenciis.

3590. Item ego Thidericus Albi Bertoldi lego 250 m. de prompcioribus meis bonis ad unam perpetuam vicariam instaurandam.

A. D. 1342 circa Johannis baptiste (*Juni 24.*) [f. 112 a

3591. Helmicus Bolhaghen accepit in dotalicium cum sua uxore, relicta Molnen, quintam partem sue hereditatis sitam iuxta domum preconis. Alie quatuor partes pertinent suis pueris genitis per predictum Molnen. Item quandam aream sitam iuxta curiam domini Morrian. Accepit cum edificiis quintam partem et ^{g)} pueri optinent 4 partes.

^{a)} *Hds.*: quod. ^{b)} *Rand.*: † ^{c)} et per *aus* in *verbessert*. ^{d)} eidem *überschrieben*.

^{e)} *Johanni durchstrichen*, *Hinrico überschrieben*. ^{f)} *Hds.*: in f. Jo[hannis] S. Nativitatis baptiste. ^{g)} *Von hier ab unterstrichen*.

3592. Pueris Cisterlinges pertinent tria quartalia hereditatis site in angulo in Longa platea, que fuerat eorum patris.

3593. Jo[hannes] Koldehove emit aream a Thidemanno de Clutze, sitam circa Thidekinum Kokum iuxta Spitallesdor, cum muro civitatis; sed si murus periret in aliquo vel caderet, idem Johannes Koldehove ipsum murum restaurabit.

3594. Seghebode Pape, canonicus de Homborch, stetit coram consulibus et resignavit Hennekino Papan, suo fratri, ^{a)} omnia sua bona, que habet et adhuc lucrari vel congr[eg]ari potest, tali condicione: si idem Hennekinus Pape moritur absque herede, quod tunc dimidietas omnium suorum bonorum ad eundem Seghebodum devolvi deberet.

3595. Gherardus Kanemaker emit turrin sitam inter Semelowen et Boddendor a camerariis liberam perpetue de gener[acione] ad ^{b)} generacionem hereditando.

—3596. Thidek[inus] Durekop emit quartam partem lapidee domus sitam in Semelowenstraten in angulo circa valvam de amicis Alberti, filii Alberti de Welten, et de sua matre. In eadem hereditate idem Albertus, filius Alberti, unam quartam partem optinebit.

3597. Domina Ghesa Borsinsche dedit et resignavit Conrado, suo filio, dimidiam hereditatem sitam apud domum Arnoldi Gholdenst[ede].

3598. Martinus Rode emit hereditatem sitam in platea Piscatorum a Hinrico de Rode cum suis attinenciis.

3599. Hermannus Hoveman emit a Nicolao de Ruyen suam dimidiam hereditatem sitam apud Fratres Maiores.

3600. Relicta Martini Wokenstede, Alheydis, et Hinricus Pape emerunt hereditatem sitam in Morderstraten ^{e)} a Hermanno Hoveman cum duobus iugeribus et omnibus suis attinenciis.

3601. Ludeke Kanemaker emit dimidiam hereditatem a Willekino Scimmelpenninc, sitam in Vrankenstrate, cum omnibus suis attinenciis.

3602. Johannes de Mynden emit quartam partem hereditatis a Detmaro Pust, sitam iuxta Semelowedor, in qua moratur Closterman.

3603. Wernerus et Hinricus Somer emerunt a Hinrico Ezelvot hereditatem angularem sitam in platea Longa cum suis distinctionibus et omnibus suis attinenciis.

3604. Beneke Bomgharde emit a Bremere cruchdregere dimidiam suam hereditatem sitam in Molenstrate. Alia ^{d)} dimidietas pertinet eidem Benekino.

3605. Thideman Kisowe emit a Benekino Bomgharden dimidiam suam hereditatem sitam in Molenstrate.

3606. Johannes Krul emit a Petro Baren suam hereditatem sitam in opposito Fratrum Maiorum iuxta angulum.

3607. ^{e)} Petrus Lenzan emit aream sitam in Molenstrate cum suis attinenciis, videlicet cum iugere et aliis duobus iugeribus sitis in Bokower

^{a)} suo fratri *übergeschrieben*. ^{b)} *Hds.*: et. ^{c)} *Hds.*: Mordenstraten. ^{d)} *Von hier ab unterstrichen*. ^{e)} *Von Petrus Lenzan bis iugere unterstrichen*.

campo, que non pertinent ad eandem aream. Cum hiis separatus est ab hereditate sui patris et a matre et suis fratribus, de quibus ista emit. Sed quidquid sibi, eidem Petro, devolvi potest per mortem sue matris, fratrum et sororum suarum, inneglectus debet esse et sui pueri.

3608. Ludekinus Kanemaker emit dimidiam stupam a Bertoldo Hoyinc, sitam apud Vrankendor.

—3609. Jo[hannes] Morrian emit curiam sitam retro Morderstrate a Hincino Storm cum duobus iugeribus et suis attinenciis.

3610. Johannes Sachtelevent emit a Nicolao Krabben unum ortum situm circa teghelhus.

3611. Hildebrandus de Sozat ^{a)} et Kersten de Baart emerunt a Deghenhardo et Vickoni Tolnere hereditatem in platea Morderi cum curia et dimidio puteo. Si Gherwinus Sculowe nollet, quod uterentur puteo, debet eis refundere, quid dimidietas dicti putei constitisset.

—3612. Hennek[inus] de Puttende emit a Gherardo Textore suam hereditatem sitam in Blienstrate.

3613. Hinricus de Doneyen emit a civitate spacium super murum retro suum ortum, et est sibi resignatum et persolvit.

3614. Provisores ecclesie S. Marie emerunt, videlicet Lutteke Berend et Co[n]rad[us] Vullencopere ^{b)}, spacium circa Dotem, super quod stant eorum equi, ad orientem, quod non pertinet ad Dotem, sed ad ecclesiam S. Marie tam remote, ut exstendit maceria.

^{a)} Hildebrandus de Sozat *unterstrichen*. ^{b)} et Co[n]rad[us] Vullencopere *übergeschrieben*.

III.

**Liber de arbitrio consulum et eorum specialibus negociis [f. 113 a
inceptus a. D. 1310 in octava Epyphanie Domini (Jan. 13.). *)**

3615. Consules cum consensu suorum discretorum decreverunt se nullum de burgensibus aut extraneis velle recipere in domum S. Spiritus et S. Georrii domum, sed cum quinquaginta m. Slavicorum den., nisi fiat de gracia speciali.

3616. ^{b)} Consules de unanimo consensu suorum discretorum sub pena 10 m. argenti decreverunt, quod nullus burgensium debet vocare aut petere ad suas nupcias plures homines quam ad 60 scultellas, exceptis puellis et hospitibus foris advenientibus, quibus in universo quatuor fercula et non plura ministrabit. Sponsus non plus dabit sponse quam unum par calciamentorum; e converso sponsa non plus dabit sponso quam unum par vestimentorum lineorum. Nulla insuper puellarum precedet sponsam in nupciis et in progressu ecclesie, nisi 10 sit annorum. Numerus autem ioculatorum, quos vocabit ad nupcias, non sit maior quam sex vel infra. Si autem plures advenerint, illis nichil ministrabit. Item sequenti die nupciarum sponsus nec aliquis de suis commedet in illa domo, in qua fuerant nupcie, sed sponsa commedet ibidem frequentando ecclesiam sine lusoribus, ipsamet domina duodena. Factis autem nupciis proxima quarta feria vel sexta sponsus assendet consistorium cum uno affiniore sponse [et] iurabit quoram consulibus, quod arbitrium in hiis servaverit civitatis; alioquin penam trium m. argenti supportabit.

3617. ^{c)} Similiter fiat de katecumenis ducendis ad ecclesiam racione baptizandi, cum quo non sint plures mulieres quam 8. Baptizato puero et ad domum reportato mulieres venientes cum puero non commedant aut bibant; quibus eciam non debent species ^{d)} ministrari.

—3618. Consules tenentur filio Hinrici Barbirasoris 7 m. den.

3619. ^{e)} Nos consules cum consensu omnium nostrorum discretorum unanimiter decrevimus et arbitrati sumus nostros consules et nuncios de consilio nostro in negotio civitatis per mare sive per terras emissos eripere a captivitate, si

^{a)} Diese Zeilen in roter Farbe. ^{b)} Abgedruckt bei Fock R. P. G. III, S. 252. ^{c)} Gedruckt bei Fock a. a. O. S. 253, ^{d)} Auflösung des Compendiums nach Fock. ^{e)} Gedruckt bei Brandenburg, Gesch. d. Magistrate der Stadt Strled. S. 18 Anm. 69.

quam, quod Deus avertat, inciderint vel captivitate fuerint pregravati. Acta sunt hec a. D. 1312 in die Juliane virginis (*Febr. 16.*).

3620. Consules habent 60 m. den. pertinencium pueris Alberti de Hammis, de quibus dabunt 6 m. redditus, quamdiu habuerint, annuatim. Inicium huius est festum Phasce sub a. D. 1312 (*März 26.*).